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K ateřina v listopadu po obědě
v restauraci na pražském An-
dělu dostala velké křeče a

bylo jí na omdlení. Má celiakii a ne-
může lepek. V jídle, které si dala,
ale na menu uvedená jednička zna-
čící přítomnost lepku, tedy napří-
klad pšenice, nebyla.
„Napadlo mě, jestli tam nemohla

být sójová omáčka. Když jsme se na
to v restauraci ptali, takmi to potvr-
dili. Jenže v sójové omáčce pšenice
je,“ popisuje Kateřina. A prakticky
totožná situace se opakovala ještě

tentýž týden. „Měli kuskus a nebyla
u něj napsaná jednička. Kuskus je
pšeničný,“ popsala Kateřina. Jmé-
no restaurace si nepřála zveřejňo-
vat, o chybě podnik informovala
a věří v nápravu. Po otravěměla ješ-
tě týden rozhozené zažívání.
Její zkušenost není ojedinělá. Stra-

vovací zařízení mají povinnost in-
formovat o alergenech v jídlech od
roku 2014. Alergenů je celkem 14
a v jídelníčcích musí být číslicemi
uvedeny v závorce vedle pokrmu.
MFDNES na sociálních sítích zveřej-

nila dotaz, zda alergici zažívají
něco podobného. Sešlo se více než
dvě stě reakcí. Lidé se setkávají se
špatným označováním alergenů
v menu, jindy jim personál poskytl
špatné informace. Nejvíc pak alergi-
ci narážejí na neochotu a pocit, že
obsluhu a kuchaře otravují.

Volala si záchranku
Veronice Lhotské zjistili ve 29 le-
tech intoleranci na vaječný bílek.
Testy si nechala udělat po ekzé-
mech a trávicích problémech. V tě-

hotenství se jí alergie ještě zhoršila.
Loni na svatbě kamarádky v hotelu
U Královny Elišky v Hradci Králové
se personálu hotelu zeptala, zda
může některý z dezertů. „Obsluha
restaurace mi řekla, že mohu čoko-
ládovou pěnu a krém z mascarpo-
ne. Hned po pozření krémumi naje-
la alergická reakce amuseli jsme vo-
lat záchranku. Situace byla o to
komplikovanější, že jsem s sebou
měla miminko, které jsem kojila,
a nemohli mi podat nejlepší léky,“
svěřila se. Pokračování na str. 2

VELKÝ TEST
LAHVOVÉHO PIVA

Julie
Mahlerová

PRAŽSKÉ VYDÁNÍ
Město zdražuje vodu, každý

Pražan si připlatí 671 korun ročně
Tyto finance se využijí na opravu

potrubí nebo ústřední čistírny

J
e šest hodin ráno. V domě,
kde žil dvaatřicetiletý David
se svou ženou, malým sy-
nem a dvouměsíční dcerou,
se svítí. Na balkoně svítí vá-

noční řetěz. Půlka rodiny je však po
smrti.
Davida a jeho dvouměsíční dceru

zastřelil neznámý vrah, když šel na
procházku s kočárkem do Klánovic-
kého lesa, pět set metrů odsud. Uli-
cí, která vede do lesa, směrem kmís-
tu činu, projíždí policejní auto. Poli-
cistů je tu spousta. Těch v unifor-
mách i detektivů. K tomu odpoled-
ne přibude ještě jízdní policie na ko-
ních. Aby se lidé cítili bezpečně. Jen-
že bezpečně se tu vážně nikdo necí-
tí: klíčová otázka – pobíhá tu někde
brutální vrah, který byl schopen za-
střelit nemluvně v kočárku – totiž
nemá odpověď. A policie jen opaku-
je: vraha hledají desítky kriminalis-
tů včetně těch nejelitnějších, vyhod-
nocujeme stopy, ale potřebujeme
čas.
„Vůbec si to neumíme vysvětlit.

Syn byl nejpohodovější chlap, jaké-
ho jsem znal. Se všemi vycházel, na-
prosto se všemi,“ řekl otec zavraž-
děného mladého muže MF DNES.
Kvůli ochraně mladistvých obětí
trestných činů nemůže redakce zve-
řejnit detaily, díky kterým by bylo
možno rodinu identifikovat, a i pro-
to MF DNES změnila jméno zavraž-
děného.
„Každý se tu bojí. Sice už řekli, že

můžeme chodit do lesa, ale tam teď
nikdo nepůjde, když vůbec nevíme,
co se stalo a jestli ten kluk s kočár-
kem jen narazil na magora s bou-
chačkou,“ říká jeden ze sousedů.
Policisté obcházejí domy v Kláno-

vicích jeden po druhém a ukazují li-
dem identikit, kresbumuže: nevidě-
li jste ho? Mluví o něm jako o svěd-

kovi, kterého potřebují sehnat. To
však bývá taktika a může tak jít
o vraha, po kterém pátrají.
Policie o tom, co všechno ví o vraž-

dě muže a miminka, nechce říct ani
slovo. „Objasnění této dvojnásobné
vraždy je naší prioritou! Na případu
pracuje tým několika desítek těch
nejzkušenějších kriminalistů, kteří
byli posíleni i o kolegy z Úřadu služ-
by kriminální policie a vyšetřování
policejního prezidia,“ napsala vče-
ra policie na sociální síti X. Lidé je
tamhned začali kritizovat, že v tako-
vém případě by kriminalisté měli
být otevřenější. I proto, že třeba
v sousedních Počernicích semamin-
ky bojí s dětmi chodit ven.

A mezi lidmi už jedou spekulace –
třeba ta, že vrahem je Ukrajinec.
Lidé si to spojili s tím, že policie udě-
lala v sobotu razii na ubytovně ve
Slavětínské ulici. K té přijelo něko-
lik policejních aut a dovnitř šli poli-
cisté v neprůstřelných vestách a se
štíty. „Vyšší koncentrace cizinců je
především na této ubytovně, to je
pravda. Nicméně s policií jsme v in-
tenzivním kontaktu, les je pro lidi
přístupný,“ říká starostka Klánovic
Alena Kolovrátková. „Eviduji jistou
nervozitu mezi lidmi, kterou chá-
pu. Jistotu nemáte nikdy, ale já se
pohybuji na veřejnosti jako obvyk-
le,“ dodává neurčitě starostka.
Lidem totiž chybí to klíčové – aby

slyšeli větu „nikomu dalšímu žádné
nebezpečí nehrozí“. Právě tu krimi-
nalisté zveřejňují v případech, kdy
pachatele znají či vědí, že zločin se
stal například kvůli rodinným či fi-
nanční vazbám, a útok tedy mířil na
konkrétní oběť.
Tentokrát to nezaznělo. A na jed-

noduchý dotaz, zda lidem hrozí ne-
bezpečí a vrah může znovu útočit,
odpovídají vyhýbavě. „Každý pří-
pad je jiný, nelze paušalizovat.
V souvislosti s lesem (kde se čin stal)
jsme uvedli, že lidé do něj mohou
vstupovat, ale nemůžeme to brát na
celou Prahu,“ řekl v podvečer poli-
cejní mluvčí Jan Rybanský.

Pokračování na str. 3

Svíčka za tátu a miminko Pietní místo za obě oběti vraždy v Klánovickém lese. Foto:Michal Sváček,MAFRA
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Více z akční nabídky najdete na str. 3
Nabídka platí od 20. 12. do 23. 12. 2023.

SLUNEČNICOVÝ
OLEJ PENNY
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Václav Janouš
reportér MF DNES

Nebezpečné menu. Alergici naráží na chyby
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Světlé ležáky,
strany 10 a 11

Smrt mladého muže a miminka je stále záhada. Veřejnost se bojí, policie mlčí

Kudy chodí vrah

Vůbec si to neumíme
vysvětlit. Syn byl
nejpohodovější
chlap, jakého jsem
znal.

Restaurace, školy
i nemocnice špatně
označují alergeny.
Lidé redakci popsali
své komplikace.

Dominika
Hejl Hromková

Pro základní
léky do Str. 4

automatu

Proč Orbán
tak „jde“ po
Ukrajině Str. 7

Hacker vás
připraví Str. 9

o dvacet tisíc

Záhada
zmizelé Zlaté
Niké Str. 15
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Z domova

Pokračování ze str. 1
„Jen díky velké ochotě záchranářů,
kteří obvolávali lékaře, aby se pora-
dili, mi nakonec podali injekci na
místě a počkali se mnou v hotelu,
dokud semi neudělalo lépe,“ doda-
la Lhotská.
Do hotelu psala už tehdy, nikdo z

personálu nereagoval. Až když se o
případ začala zajímat redakce, do-
razila odpověď s omluvou a nabíd-
kou kompenzace v podobě vouche-
ru na ubytování. „Nevím, co vám k
tomu mám říct,“ reagoval na dotaz
MF DNES ředitel Tomáš Kleiber s
tím, že se jim takovou stížnost nepo-
dařilo dohledat a je možné, že do-
tyčný zaměstnanec u nich dnes už
nepracuje.
Správné označování alergenů

kontroluje Státní zemědělská a po-
travinářská inspekce. Za letošní rok
její inspektoři přišli na pochybení v
pěti procentech případů. Loni v ne-
celých čtyřech procentech.
„Ačkoliv problémy přetrvávají,

došlo ke zlepšení situace. V letech
2015 a 2016 nebyly informace o aler-
genech poskytnuty v souladu s po-
žadavky právních předpisů ve 12 až
18 procentech kontrol,“ konstato-
val mluvčí inspekce Pavel Kopřiva.
Větší problém se ukázal, když in-

spektoři vybrané vzorky jídla z pod-
niků, u kterých už v minulosti za-
znamenali nedostatky, poslali na la-
boratorní analýzu. V pěti z třiadva-
ceti jídel objevili přítomnost alerge-
nu, který tam podle restaurace být
neměl. „Jedná se o závažný prohře-
šek, protože přítomnost nedeklaro-
vaného alergenu v pokrmu může u
citlivých jedinců způsobit vážné
zdravotní problémy,“ upozornil
Kopřiva.

Laxní přístup, žádná změna
Nejnebezpečnější jsou alergie na
burské oříšky, ryby či mořské plo-
dy. Lidé, kteří na tento typ alergie
trpí, by si měli dávat největší po-
zor. „Při této formě alergie může
dojít až k život ohrožující anafylak-
tické reakci (doprovází ji potíže
jako dušnost či pokles krevního tla-
ku, pozn. red.). Méně zdravotně ne-
bezpečné a poměrně časté jsou aler-
gie na vaječný bílek nebo bílkoviny
kravskéhomléka,“ vyjmenoval aler-
golog a imunolog Radek Klubal
z Medicínského centra Praha. Do-

dal, že tepelná úprava jídlamůže ri-
ziko alergické reakce zmírnit.
Stravovacím zařízením za chybné

uvádění alergenů hrozí pokuta až
pětmilionů korun. Podle Jiřího Krá-
le z Asociace hotelů a restaurací se
ale většinou pokuta pohybuje mezi
10 až 50 tisíci. Záleží i na velikosti
podniku a na tom, jestli chybu udě-
lal jednotlivec nebomá podnik špat-
ně nastavený celý systém.
Reportérky MF DNES se na kon-

trolu alergenů v restauracích také
zaměřily. V pražské čtvrti Smíchov
poblíž stanice metra Anděl našly
chyby ve třech podnicích – v jídel-
ně, kavárně a asijské restauraci.
V jídelně a asijské restauraci měly

alergeny špatně uvedené v menu.
Ve druhé zmiňované nabízely
udon nudle používané hlavně v ja-
ponské kuchyni. Převážně jsou vy-
robené z pšeničné mouky, v jídel-
ním lístku ale chybělo v závorce čís-
lo jedna značící lepek. Po upozorně-
ní obsluha řekla, že si je špatného
značení vědoma.
V kavárně pak nabírali stejnými

servírovacími kleštěmi dezerty s
lepkem i bez lepku. Koláč z pšenič-
némouky se dotýkal toho bezlepko-
vého. V tomto případě obsluha na
upozornění reagovala laxně a pasiv-
ně. Vypadá to jako banalita, přitom
kontaminace taky alergikům a li-
dem s potravinovou intolerancí
může způsobit zdravotní komplika-
ce. „K vyvolání již zmíněné anafy-
laktické reakce může dojít již při
velmi, velmi malém množství rizi-
kového alergenu,“ varoval alergo-
log Klubal.
A zkušenosti se zlehčováním situ-

ace má i Pavla Radová. „Objednala
jsem si salát bez krutonů. Přinesli
ho s nimi, pak ho odnesli, krutony
vybrali a zase mi ho přinesli. To, že

krutony zůstaly na dně talíře, už ne-
viděli.“
Z nashromážděných reakcí vyplý-

vá, že s podobným jednáním se
alergici setkávají i v nemocnicích.
„Hned první ráno jsem dostal roh-
lík s jogurtem. Když jsem personál
upozornil na celiakii, tak se paní
pousmála a řekla: Ale mladíku, pro
jednou se to přece nezblázní,“ po-
psal zážitek z Thomayerovy nemoc-
nice Tomáš Průša.
Redakce nemocnici oslovila pro-

střednictvím mluvčího Petra Sulka,
do vydání článku neodpověděl.
A stranou problému nejsou ani

školy a školky. Matky alergických
dětí hojně sdělují, že musely zvolit
jinou školu, protože ta jejich původ-
ní školní jídelna odmítla vařit speci-
ální jídlo.

Neprofesionální obsluha
Za správné uvedení a pracování
s alergeny ručí takzvaný zodpověd-
ný vedoucí provozovny. V každém
podniku by na tohoto člověka měl
být uvedený kontakt. „On v týmu
má kuchaře, který mumá říct, co je
v jídle a taky je zodpovědný za to,
žemá obsluha instrukce. Je to týmo-
vá práce,“ vysvětluje Luboš Kast-
ner, předseda Asociace malých a
středních podniků.
Potvrdil, že úroveň znalostí a

ochoty personálu, co se přístupu k
alergikům týče, se v Česku zhoršila.
V době zavřených restaurací za co-
vidu hodně lidí odešlo z oboru,
nové se nedaří přilákat nebo udr-
žet. „Lidi jsou neprofesionální,
možná o to ani nemají zájem. Kvali-
ta práce šla rapidně dolů,“ nešetřil
kritikou Kastner.

Alergici tak stále musí být velmi
obezřetní a potenciálně rizikovým
jídlům se raději vyhýbat.

J iří Král, viceprezident gastro-
nomické sekce Asociace hote-
lů a restaurací v rozhovoru

proMFDNES vysvětluje, proč pod-
niky v alergenech chybují.

Kdo zodpovídá za to, že alerge-
ny jsou v jídelním lístku uvede-
ny správně?
Jasná zákonná odpovědnost je na
„provozovateli potravinářského
podniku“, tedy na majiteli provo-
zu. Ten ji deleguje na konkrétní
pracovníky uvnitř podniku.

Může se na to strávník spoleh-
nout?
Značná část odpovědnosti je na
strávníkovi. Musí důrazně trvat na
podrobných informacích o pokr-
mu, s přesnou specifikací, na co je
alergický. I kdyby seměl zeptat pří-
mo kuchaře, pokud vidí, že není
servis příliš zkušený. Strávník by si
měl také vybírat pokrmy, které
jsou méně rizikové. Pozor na prů-
myslově vyráběné omáčky.

Proč se stává, že obsluha ani ne-
tuší, zda jídlo daný alergenobsa-
huje? To neprochází školením?
Každý rok by měli všichni pracov-
níci restaurace procházet škole-
ním, kde se podobné problémy
probírají. To, že tuto správnou pra-
xi mnoho provozů ignoruje, je ne-
kompetencí i samotných majitelů,
vágní formulací této povinnosti v
zákonech i nedůsledností státní

kontroly v této oblasti. Nedostatek
pracovních sil a z toho vyplývající
fluktuace pracovníků situaci nijak
nezlepšuje.

Co mám udělat, když zjistím, že
jsem snědla něco, co nemůžu, a
vím, že chybu způsobil podnik?
Přesný popis musí asi dodat pří-
slušný právník. Rozhodně je na
prvním místě návštěva lékaře a
jeho posudek. Také si uchovejte
účet z restaurace. Potom se postup
odvíjí od požadavku na konkrétní
restauraci a jednání s ní. Může sa-
mozřejmě dojít i k podání žaloby.

Co podniku hrozí v případě, že
má alergeny uvedeny chybně?
Pokud se pochybení prokáže, je
hygiena nebo Státní zemědělská a
potravinářská inspekce povinna za-
hájit správní řízení. Strop pokuty
je pět milionů korun, ale většinou
se to posoudí jako administrativní
chyba a pokuta je od 10 do 50 tisíc
korun. Záleží na velikosti provozu
a celém systému shromažďování
informací o alergenech. Pokud do-
šlo jen k individuálnímu pochybe-
ní, je pokuta nižší.
— Julie Mahlerová,
Dominika Hejl Hromková

Dominika Hejl
Hromková

Informují restaurace o alergenech?

Na co si lidé MF DNES stěžovali?
(reakce na výzvu reportérky na sociálních sítích)

2021 2 465 109 (4,4 %)

2022 5 243 198 (3,8 %)

2023 (do 22. 11.) 4 471 228 (5,1 %)

Počty kontrol Počet pochybení při těchto kontrolách

1 obiloviny obsahující lepek
pšenice, ječmen, žito, oves,
špalda

2 korýši

3 vejce

4 ryby

5 podzemnice olejná
(arašídy)

6 sójové boby
(sója)

7 mléko

8 skořápkové plody
(mandle, lískové ořechy, vlašské
ořechy, kešu ořechy, pekanové
ořechy, para ořechy, pistácie)

9 celer

10 hořčice

11 sezamová semena
(sezam)

12 oxid siřičitý a siřičitany

13 vlčí bob
(lupina)

14 měkkýši

označení
v jídelníčcích alergen

"Restaurace tvrdila,
že karbanátek je bez lepku, tedy
není v něm mouka. Zeptala jsem
se, co tam tedy je, a číšník řekl:
Maso, vejce, strouhanka."
Renata

"V kavárně v Poličce mi tvrdili,
že mají tartaletky bez lepku
a bez mléka. Pochutnala jsem
si a cestou domů na kole jsem asi
desetkrát zastavovala, šílený
průjem a bolesti."
Blanka

"V lázních jsem řešila, že obsluha
neví, co je bezlepkové jídlo. U
nudlové polévky mi bylo řečeno,
že si mohu nalít shora, nudle
zůstanou dole."
Vendula

Foto: Shutterstock

Odpovědnost za alergeny
nese i zákazník

Otrávili mě v restauraci

Julie
Mahlerová

Foto: Petr Kozlik,MAFRA

Restaurace a
jídelny chybují
v alergenech.
Někdy je
špatně označí,
jindy je nezná
personál.
Redakci
MF DNES se
s negativní
zkušeností
svěřily více než
dvě stovky lidí.


